
 
  

 
 
 
 

 
Brugermøde  

på Dansk Centralbibliotek for Sydslesvig  
onsdag 9. april kl. 17 

 
Referat 
 
Velkomst ved formanden for bestyrelsen, Chr. Jürgensen  
Formanden bød velkommen og glædede sige over besøget af de knap 20 fremmødte 
brugere. Derefter en varm velkomst til bibliotekets nye souschef, Johanne Pasgaard, 
der tiltræder stillingen efter Anni Søndergaard, der går på pension pr. 1. juni. 
 
Formanden gav ordet til Johanne, der fortalte at hun er uddannet bibliotekar, har 
arbejdet på biblioteker i Københavnsområdet og senest ved Dansk Bibliotekscenter og 
at hun og hendes mand vil flytte til Flensborg. Hun glæder sig til arbejdet på biblioteket. 
 
Orientering om bestyrelsesarbejdet ved repræsentant for brugerne, Gynell 
Knipphals 
Gynell er brugerrepræsentant og præsenterede sig selv som bindeledet mellem 
brugerne og bibliotekets bestyrelse. Gynell bød også velkommen til Johanne. 
Opslaget/indholdet af souschefstillingen havde været til drøftelse i bestyrelsen, der 
glædede sig over det gode valg.  
 
På grund at et aflyst møde, kunne Gynell kun referere fra et bestyrelsesmøde hvor der 
blev talt om åbent bibliotek i Slesvig. Det ikke er meningen er skære ned på den 
betjente tid, men derimod give brugerne ekstra mulighed for at benytte biblioteket uden 
for den bemandede tid. En bruger-undersøgelse har givet god viden om brugernes 
ønsker i forbindelse med det åbne bibliotek.  
 
Gynell fortalte også om bestyrelsens drøftelser omkring Sydslesvigudvalget, der for 
2025 ikke kunne imødekomme de ønskede budgetstigninger, men tværtimod bad de 
sydslesvigske organisationer om yderligt samarbejde. Samarbejdet er dog allerede 
godt i gang, f.eks. omkring IT, hvor biblioteket har nedlagt IT-chefstillingen og etableret 
IT-samarbejde med Flensborg Avis samt justeret internt således en række opgaver nu 
ligger ved bibliotekets tech-koordinator. 
 
Bibliotekschef Jens M. Henriksen orienterede om den kommende undersøgelse, som 
Sydslesvigudvalget iværksætter om mindretallet; det er endnu uvist hvor omfattende 
undersøgelsen skal være. Biblioteket afventer og fortsætter det gode samarbejde der 
allerede finder sted med f.eks. skoleforeningen, sundhedstjenesten, kirken m.m. både 
med hensyn til ’hus-fælleskaber’ men også en række aktiviteter. På økonomi-området 
er der samtaler med andre sydslesvigske organisationer om tættere samarbejde. 
 
Christian fortalte om møder i kredsen af formænd m.fl. fra de sydslesvigske 
organisationer. Der har været afholdt 3-4 lukkede møder og på næste møde bringes 
spørgsmålet om et kommende åbent møde op, som biblioteket bifalder. 
 
 
Nyt fra bibliotekets ledelse 
Jens glædede sig over at kunne fortælle, at der er fremgang i både besøgs- og 
udlånsstatistik. Således har biblioteket nu for første gang i flere år over 100.000 



besøgende – nemlig 102.038 gæster. Biblioteket registrerer, at der er stor interesse for 
f.eks. gymnasiebesøg fra Danmark og der er en konstant interesse for rundvisninger. 
Biblioteket er glad for at samarbejdet med SSW, Foreningen Norden og 
kunstforeningen, der jo alle bor i huset, også trækker gæster til.  
 
Jens fortalte om diverse personaleadministrative justeringer, der er gennemført, jf. 
omtale af den nedlagte pensionsordning mv. Derud over en orientering om, at 
biblioteket gør hvad det kan for at få tyske tilskud, idet kommuner ikke er forpligtede til 
at yde tilskud til biblioteker, modsat hvad der gælder på andre områder, f.eks. skole og 
dagtilbud. Arbejdet lønner sig dog og medvirker til en økonomi i balance og dermed 
tilfredse revisorer. 
 
På forrige brugermøde fortalte Jens om regler for bortvisning, der desværre engang i 
mellem er nødvendige at tage i brug. Det har der også været den seneste uge, hvor 3 
personer blev bortvist; de ville ikke respektere bibliotekets regler og medvirkede til at 
skabe utryghed for andre brugere og personalet. 
 
Parkeringskælderen giver dagligt udfordringer og biblioteket vil i den kommende tid se 
løsningsmuligheder. Indsatsen, også økonomisk, skal dog harmonere med at der ”kun” 
er tale om 10 parkeringspladser. Fra brugerne var der forslag om, at biblioteket 
informerer om p-muligheder tæt på biblioteket, brug af p-betalings-app samt  
opfordringer til at tage cyklen eller offentlig transport. Fra en anden bruger kom der dog 
netop spørgsmål til cykelparkeringen, der også kunne være bedre. 
 
Anni Søndergaard fortalte om de mange aktiviteter, der finder sted for at understøtte 
læselysten, lige fra børnene er helt små og til de mange læseprojekter som biblioteket 
deltager i for netop at skabe vedholdende interesse for at læse. Bibliotekarer fortsætter 
med at udvikle kompetencer, der medfører nye indsatser på området. F.eks. 
læseklubber i institutioner, børns medvirken i køb af bøger, udvikling af små 
aktivitetskasser, der indeholder en bog samt understøttende rekvisitter, - lige til at tage 
med f.eks. i bogbussen, hvor der en dag måske er lidt ekstra tid ved en institution. 
 
Samme dag havde biblioteket en vellykket Bogfest for 150 udskolingselever fra 6 
skoler i Sydslesvig. Bogfesten var arrangeret af Center for Undervisningsmidler og 
Biblioteket, der sammen havde søgt og fået midler fra Slots og Kulturstyrelsen til at 
købe bøger til 6 skolebiblioteker. En vigtig betingelse for bogindkøbet er, at det er de 
unge selv, der bestemmer hvilke bøger, de gerne vil have til skolebiblioteket - altså 
hvilke bøger, de kan tænke sig at læse. De unge kunne finde boginspiration i 7 meget 
forskellige workshop og de gik målrettede til opgaven. 
 
De mange indsatser medvirker forhåbentligt til de gode udlånstal ligesom 
bogbussernes stabile men også nye indsatser har stor betydning for den gode statistik. 
Der kommer nye holdepladser, f.eks. om eftermiddagen ved dagtilbud, så forældre og 
børn kan bruge bogbussens, når børnene hentes. Ligesom sidste år deltager 
biblioteket også med en bogbus ved HC Andersen festivals og Kulturmødet Mors, - 
begge steder med et spændende program. 
 

 
Åbent bibliotek i Slesvig 
Bibliotekschef Jens M. Henriksen orienterede om at undersøgelsen, som Gynell også 
omtalte, er udarbejdet at biblioteket selv, der i sin medarbejderstab har kompetencer til 
at udarbejde sådanne spørgeundersøgelser og gerne tilbyder denne ekspertise til 
andre organisationer i mindretallet.  
 
Der er indkommet lidt over130 besvarelser, som er et godt grundlag for de næste skridt 
i forbindelse med arbejdet med det åbne bibliotek. Der er en række opgaver som 



installation af videoovervågning, adgangs-system, belysning, praktiske foranstaltninger, 
når ’biblioteket er alene hjemme’. 
 
Der er ikke sat dato på hvornår det åbne biblioteket bliver en realitet, men det sker 
forhåbentlig i løbet af de kommende måneder. 
 
 
Biblioteket og danske nationale indsatser 
Biblioteket har deltaget i en national indsats, der lige er afsluttet og som handlede om 
at udvikle samarbejdet med skolebiblioteket og folkebiblioteket – igen med henblik på 
at få flere børn og unge til læse mere.  
 
Biblioteket fortsætter naturligvis med at have fokus på indsatserne, - f.eks. vil vi gerne 
have børn involveret i at fortælle hvad det er de gerne vil læse og købe ind ud fra deres 
ønsker. For børn handler glæden ved at læse om at kammeraterne læser de samme 
bøger, at bøgerne er aktuelle og at man kan få dem her og nu. 
 
Vision for bibliotekernes fremtid med kunstig intelligens 
Hvordan kommer kunstig intelligens til at påvirke den danske bibliotekssektor, og 
hvordan skal branchen forholde sig til den nye teknologi? Det har ledende aktører i og 
omkring den danske bibliotekssektor løbende diskuteret i 2023 og 2024 og det 
resulterede i et visionspapir, som bliver offentliggjort på Strategisk Folkebiblioteksmøde 
den 24. oktober sidste år. 
Kerneopgave at sikre at borgerne har en fri og lige adgang til litteratur og materialer – 
for at sikre at demokratisk dannelse og deltagelse. Dermed skal bibliotekerne og kunne 
hjælpe og vejlede brugerne i brug af AI.  
 
Biblioteket oplever god interesse for at vide mere om AI – mange deltagere ved 
foredraget ’Kunstig intelligens – fem central udfordringer’ – selv på en lørdag. Og med 
spørgsmål i dagligdagen.  
 
Biblioteket har løbende fokus på at sørge for kompetence udvikling hos 
medarbejderne. 12 bibliotekarer var fornyligt på kursus, hvor konsulent fra Teknologisk 
institut i Århus afviklede et kursus i ChatGPT hos os. 
 
Biblioteket deltager i uge 17 – Bibliotekernes Verdensmålsuge – med 9 aktiviteter, og 
er i gang med at planlægge programmet for ordblindeugen, en international 
ordblindeuge, der altid finder sted i uge 40. Dette initiativ har i øvrigt fået stor støtte har 
lokal fond. 
 
 
Ideer og input fra brugerne 
Input til f.eks. parkering, også for cykler, er nævnt ovenover. Også et spørgsmål om 
facaden og graffiti blev bragt op med et forslag om at give facaden en særlig 
overfladebehandling, der er graffiti-resistent. 
Biblioteket forventer dog at medvirke i et by-projekt med kunst på husfacader og 
kunstneren Peter Birk forventes at skulle stå for udsmykningen på bibliotekets facade. 
 
 
Evt. 
Prinsesse Benedicte besøger Sydslesvig 25. juli og aflægger også biblioteket et visit. 
 
Tak for endnu et godt brugermøde,  
bedste hilsner  
Anni 


